1

关于对黄山市第八届人民代表大会第四次
会议第 153 号建议的答复

签发人：汪峻

王景峰代表：

您在市八届人大四次会议期间提出的关于推进长三角制造

业协作，加快建设现代化产业体系的建议收悉。经研究办理，

现答复如下:

近年来，市委市政府高度重视全市推动长三角一体化发展

工作，紧扣“一体化”和“高质量”两个关键词，以产业协作

为重点，全面推进长三角一体化合作，努力在长三角一体化发

展中展现更大作为，助力我市社会经济高质量发展。

一、主要工作开展情况

（一）强化规划政策引领。印发《关于深度融入长三角一

体化发展国家战略推动高质量发展的实施意见》，提出构建具

有黄山特色的现代化产业体系、打造更高水平区域科技创新核

心引擎、建设全面深化改革对外开放新高地等 7 个部分、36 项

具体任务，明确重点支持生物产业、新一代信息技术产业、高

端装备制造、新材料等战略性新兴产业重点项目、重点企业和

创新能力建设。滚动实施《黄山市深度融入长三角一体化发展

重点任务 20 件事》，重点围绕杭黄绿色产业园建设、深化区域

2

间产业协作交流对接、加快长三角绿色农产品生产加工供应示

范基地建设等方面加速融入长三角产业链条。建立“1+7+9”市

级、区县、园区及风景区对标学习机制，制定《黄山市对标学

习沪苏浙比学赶超丽水市工作方案》，明确丽水市作为我市对

照追赶对象，细化实施工业互联网创新发展专项行动、加快“科

创飞地”建设、深化与大院大所等 60 条具体任务举措。同时，

将长三角一体化发展市政府绩效考核方案，压紧压实各项工作，

高效推进长三角一体化发展。

（二）加强园区合作共建。与杭州市共建杭黄绿色产业园，

2023 年签约沪苏浙地区项目 9 个，园内中安科创城项目获 2023

年中央预算内资金长三角一体化领域 7000 万元资金支持，皖南

中医药传承创新中心项目建成投用。加快上海湾谷斐迪园建设，

打造研发在上海、产业孵化在黄山的发展模式，目前飒一科技

已与高新区签订 Vman 动力产品研产销一体化项目，并以委托加

工方式进行生产，“复旦-黄山高新生物技术联合实验室”已有

5 个团队共 8 个项目入驻，共引进高层次人才 45 人，14 项发明

专利正在进行申报。徽州（杭州）科创中心吸引 6 家企业入驻，

71 人入驻青年人才驿站。徽州经济开发区与浙大网新共建徽州

智能制造科创产业园，祁门经济开发区与南京白下高新区开展

物联网产业链党建共建活动，并签订党建引领产业发展相关战

略协议。

（三）推进产业创新协同。持续推进“148”招商运行机制，

3

围绕文化旅游产业、新能源和汽车产业、新材料和绿色软包装

产业等 8 个重点细分领域，聚焦长三角重点区域开展精准招商，

2023 年新签年产 100 条智能化装备生产线项目、年产 400 台套

智能环保装备项目、“弧形旋转整流半桥模块”项目等长三角

地区制造业项目 209 个、总投资近 241.6 亿元。加强长三角地

区产业链对接，2023 年组织 772 家企业参加汽车零部件及装备

制造、绿色食品、电子信息、银企对接等供需对接活动 17 场。

强化创新平台建设，全面融入长三角创新链，与浙江大学、中

国计量大学、上海大学、合肥工业大学等高等院校建立校地合

作关系，建立中国计量大学黄山高质量发展研究院、上海大学

黄山国际传播研究院、合肥工业大学技术转移中心黄山分中心、

安徽大学黄山技术转移中心等产学研机构，实施一批重点领域

技术攻关“揭榜挂帅”项目。

（四）强化公共服务协同。协同推进长三角数据互通共享、

政务服务事项“一网通办”，切实做深做实长三角政务服务“跨

省通办”，实现社会保障卡、高等教育学位证书、取水许可证

等 24 类高频电子证照长三角地区互认共享，教育、社保、企业

登记等多个领域的 76 项政务服务事项长三角“一网通办”，涵

盖车辆检测、车驾管服务、出入境服务等热门服务内容长三角

政务地图公安主题地图上线 121 个各类公安场所。深化与长三

角地区的教育、医疗等方面合作，与杨浦区教育局签署《共同

推进两地教育交流合作协议》，开展教师互派等方面合作；率

4

先启动长三角地区异地就医门诊费用直接结算试点，已覆盖包

括黄山市在内的长三角 41 座城市和超万家医疗机构；市人民医

院与上海复旦大学附属肿瘤医院签署肿瘤专科医联体协议，成

功打造“两体三联盟”。

二、下一步工作打算

下一步，我市将继续紧扣“一体化”“高质量”两个关键

词，认真落实“四个统筹”要求，围绕重点产业发展，认真落

实黄山市融入长三角一体化发展 20 件重点任务，主动靠上去、

精准接上去、全力融进长三角一体化建设，力争取得更多标志

性成果。一是在分工协作方面，依托杭黄绿色产业园、上海湾

谷斐迪园、徽州智能制造科创产业园等共建园区平台，大力发

展新能源和汽车电子产业、新一代信息技术产业、新材料和绿

色软包装等重点产业，推进“复旦—黄山高新生物技术联合实

验室”孵化见效，实现重大项目产业化落地。二是在创新协同

方面，持续跟进浙江大学、合肥工业大学、安徽大学黄山技术

转移中心，新材料产业科技成果转化中试基地等平台建设，用

好清华长三角研究院、上海大学黄山国际传播研究院等校地合

作平台，与中国科学技术大学、杭州电子科技大学等高校开展

深度合作，加速转移转化一批具备产业化条件的科技成果。三

是在公共服务一体化发展方面，持续扩大异地就医、养老、就

学、就业、人才流动、旅游出行等领域“一网通办”“跨省通

办”覆盖范围。

5

办复类别:A 类

联系单位:黄山市发展改革委

联系电话:2355364

2024 年 6 月 11 日

抄：市人大常委会代表联络室、市政府办公室意见建议科